---

FRANCISCO ÇUMEL Palentino, Cum privilegio Salmanticae excudebat Petrus Lassus, 1595, p. 190 col. 1: « triplex est esse. Aliud est esse essenziale & quidditativum, aliud esse existentiae, aliud vero quod significat veritatem propositionis & connexionem: quae connexio fundamentaliter est in se, formaliter autem in intellectu. Et hoc esse potest attribui rebus simplicibus, imo etiam potest attribui complexis. Quarto observa, quod esse existentiae, duo facit respectu esse essentiae. Primum est, constituere esse essentiae in actu, quod antea erat in potentia: unde homo antequam existat, est in potentia obiectiva ens quidem potenziale, non actuale. Secundum, quod efficit esse existentiae, est quod essentia sit ens creatum. Nam antequam existat, est ens creabile, & non creatum: nam creatio terminatur ad quidditatem sub existentia. Unde ens reale prima divisione partitur in ens increatum, quod habet esse per suam essentiam, & ens creatum, quod habet esse non per suam essentiam: sed per existentiam, quae est accidentalitatis essentiae. Caietanus cap. 4. de ente et essentia q. 6. advertit, quod est memoriae commendandum ens reale bifariam usurpari. Uno modo, ut distinguitur contra ens fictitium & fabricatum ab intellectu: itaque quicquid non est fictitium, aut fabricatum ab intellectu; ens reale vocari potest. Alio modo sumitur, ut distinguitur contra non existens ». Ma cfr. i contemporanei *Scholastica Commentaria in universam Primam Partem Angelici Doctoris D. Thomae*, Auctore R. F. DOMINICO BAÑEZ Mondragonensi, O. P., Venetiis, Apud Petrum Mariam Bertanum, 1602, p. 283 A-C, ove è esposta con quasi le stesse parole sia la tripartizione tomistica dell'esse, sia la definizione del rapporto creativo dell'*esse existentiae* rispetto all'*esse essentiae*, sia la divisione dell'ente reale in increato e creato, sia la definizione dell'ente reale dovuta al Gaetano.

<sup>11</sup> F. M. MEURISSE Royensis Ordinis Minorum Doctoris et Professoris Theologi Parisiensis, *Rerum Metaphysicarum Libri Tres, Ad mentem Doctoris Subtilis*, Parisiis, apud Dionysium Moreau, 1623, p. 165 col. 1-2: « ideo ex usu Philosophorum & veterum Theologorum praesertim nostrorum Richardi, Scoti, Ocham, de

è uno scotista posteriore a Suarez e ne ha subito l'influenza. Ma è certo nella tradizione storica da lui indicata che bisogna cercare l'origine del significato che attribuiscono al concetto di *esse* Heereboord e Spinoza. Un significato che è ben distinto dall'*actus essendi* tomistico, come abbiamo veduto.